
11 марта 2022 г.  
пятница
№ 4 (66)

Официальное печатное издание органов местного самоуправления 
Новоалександровского городского округа Ставропольского края

.РАЗДЕЛ I   
             

 РЕШЕНИЯ СОВЕТА ДЕПУТАТОВ  НОВОАЛЕКСАНДРОВСКОГО 
ГОРОДСКОГО ОКРУГА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ НОВОАЛЕКСАНДРОВСКОГО ГОРОДСКОГО 
ОКРУГА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ ПЕРВОГО СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ
11 марта 2022 года                                                                                     № 61/539

г. Новоалександровск

О внесении изменений 
в Устав Новоалександровского городского округа 

Ставропольского края

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Ставропольского края от 02 марта 2005г. № 12-кз «О 
местном самоуправлении в Ставропольском крае», Законом Ставропольского края от 22 июня 2021г. № 64-кз «О 
внесении изменений в Закон Ставропольского края «О некоторых вопросах регулирования отношений в области 
градостроительной деятельности на территории Ставропольского края», Уставом Новоалександровского городского 
округа Ставропольского края Совет депутатов Новоалександровского городского округа Ставропольского края

РЕШИЛ:

1. Внести в Устав Новоалександровского городского округа Ставропольского края, принятый решением 
Совета депутатов Новоалександровского городского округа Ставропольского края от 10 ноября 2017 г. № 7/56 (с 
изменениями, внесенными решениями Совета депутатов Новоалександровского городского округа Ставропольского 
края от 23 октября 2018 г. № 19/276, от 02 июля 2021г. № 49/479), следующие изменения:

1) часть 4 статьи 19 изложить в следующей редакции:
«4. Муниципальные выборы проводятся в целях избрания депутатов Совета депутатов Новоалександровского 

городского округа по многомандатным избирательным округам.
При проведении муниципальных выборов в Новоалександровском городском округе применяется 

избирательная система, установленная частью 2 статьи 3 Закона Ставропольского края от 12 мая 2017 года № 50-кз 
«О выборах в органы местного самоуправления муниципальных образований Ставропольского края». Избранными 

Новоалександровск

consultantplus://offline/ref=1106C65ED369CC030402BF13210410EB602DFD0A66C5EAB3F195EB1D4053D3900F86495A6D6B738346E0DE701B650C5C9FDD977FF0DDDEC7CB970B37tD4FJ


2 11 марта 2022 г.  пятница

(избранным) по многомандатному избирательному округу признаются (признается) зарегистрированные кандидаты 
(зарегистрированный кандидат) в количестве, не превышающем число замещаемых в этом многомандатном 
избирательном округе мандатов, получившие (получивший) наибольшее относительно других кандидатов, 
зарегистрированных по этому многомандатному избирательному округу, число голосов избирателей, принявших 
участие в голосовании. При равном количестве голосов, полученных такими зарегистрированными кандидатами, 
избранными (избранным) признаются кандидаты (признается кандидат), зарегистрированные (зарегистрированный) 
раньше.».

2) в статье 29:
- в части 3 цифры «34» заменить цифрами «24»;
- в части 10 пункты 19 и 24 признать утратившими силу.
3) часть первую статьи 39:
-  дополнить пунктом 48 следующего содержания:
«48) утверждение местных нормативов градостроительного проектирования;»;
- дополнить пунктом 49 следующего содержания:
«49) утверждение правил землепользования и застройки.».

2. Направить настоящее решение в Главное управление Министерства юстиции Российской Федерации по 
Ставропольскому краю для государственной регистрации.

3. Настоящее решение подлежит официальному обнародованию после его государственной регистрации и 
вступает в силу со дня его официального обнародования.

Председатель Совета депутатов 
Новоалександровского городского округа 
Ставропольского края

                                        Д.В. Страхов

Глава 
Новоалександровского городского округа
Ставропольского края

                                    С.Ф. Сагалаев



11 марта 2022 г.  пятница 3
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ НОВОАЛЕКСАНДРОВСКОГО ГОРОДСКОГО 

ОКРУГА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ ПЕРВОГО СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ
11 марта 2022 года                                                                                     № 61/540

г. Новоалександровск

О внесении изменений в Положение о муниципальном контроле 
на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом 

транспорте и в дорожном хозяйстве Новоалександровского городского 
округа Ставропольского края, утвержденное решением Совета депутатов 

Новоалександровского городского округа Ставропольского края
 от 18 августа 2021 года № 51/495

В соответствии со статьей 3.1 Федерального закона от 08 ноября 2007 г. № 259-ФЗ «Устав автомобильного 
транспорта и городского наземного электрического транспорта», статьей 13.1 Федерального закона от 08 ноября 
2007 г. № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении 
изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Федеральным законом от 31 июля 2020 г. 
№ 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», Уставом 
Новоалександровского городского округа Ставропольского края Совет депутатов Новоалександровского городского 
округа Ставропольского края

РЕШИЛ:

1. Внести в Положение о муниципальном контроле на автомобильном транспорте, городском наземном 
электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве Новоалександровского городского округа Ставропольского 
края, утвержденное решением Совета депутатов Новоалександровского городского округа Ставропольского края 
от 18 августа 2021 г. № 51/495 (в редакции решения Совета депутатов Новоалександровского городского округа 
Ставропольского края от 15 декабря 2021 года №57/527), следующие изменения:

1) дополнить разделом «VII. Ключевые показатели муниципального контроля и их целевые значения, 
индикативные показатели муниципального контроля» следующего содержания:

«VII. Ключевые показатели муниципального контроля и их целевые значения, индикативные показатели 
муниципального контроля 

55. Оценка результативности и эффективности осуществления муниципального контроля на автомобильном 
транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве Новоалександровского городского 
округа Ставропольского края осуществляется на основании статьи 30 Федерального закона от 31 июля 2020 г. № 248-ФЗ 
«О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации».

56. Ключевые показатели муниципального контроля и их целевые значения приведены в приложении 1 к 
настоящему Положению.

57. Индикативные показатели муниципального контроля приведены в приложении 2 к настоящему 
Положению.».

2) дополнить приложением 1 следующего содержания:



4 11 марта 2022 г.  пятница

«Приложение 1
к Положению о муниципальном контроле
на автомобильном транспорте, городском

наземном электрическом транспорте и в дорожном
хозяйстве Новоалександровского городского

округа Ставропольского края

КЛЮЧЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ
муниципального контроля на автомобильном транспорте, городском наземном 

электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве Новоалександровского 
городского округа Ставропольского края и их целевые значения

Наименование ключевого показателя Целевое значение
ключевого показателя

Доля устраненных нарушений из числа выявленных нарушений 
обязательных требований

70 %

Доля невыполненных предостережений о недопустимости нарушений 
обязательных требований, объявленных в результате осуществления 
муниципального контроля, в общем числе объявленных предостережений о 
недопустимости нарушений обязательных требований

не более 20%

Доля выполнения плана проведения плановых контрольных мероприятий 
на очередной календарный год

100%

».
3) дополнить приложением 2 следующего содержания:

«Приложение 2
к Положению о муниципальном контроле
на автомобильном транспорте, городском

наземном электрическом транспорте и в дорожном
хозяйстве Новоалександровского городского

округа Ставропольского края

ИНДИКАТИВНЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ
муниципального контроля на автомобильном транспорте, городском наземном 

электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве Новоалександровского 
городского округа Ставропольского края

1. Количество плановых контрольных мероприятий, проведенных за отчетный период.
2. Количество внеплановых контрольных мероприятий, проведенных за отчетный период.
3. Количество поступивших возражений в отношении акта контрольного мероприятия.
4. Количество выданных предписаний об устранении нарушений обязательных требований.
5. Количество устраненных нарушений обязательных требований.».

2. Опубликовать настоящее решение в муниципальной газете «Новоалександровский вестник» и разместить 
на официальном портале Новоалександровского городского округа Ставропольского края (http://newalexandrovsk.ru).

3. Настоящее решение вступает в силу со дня официального опубликования и распространяется на 
правоотношения, возникшие с 01 марта 2022 года.

Председатель Совета депутатов 
Новоалександровского городского округа 
Ставропольского края
                                                      Д.В.Страхов

Глава 
Новоалександровского городского округа
Ставропольского края
                                                          С.Ф.Сагалаев

http://newalexandrovsk.ru


11 марта 2022 г.  пятница 5
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ НОВОАЛЕКСАНДРОВСКОГО ГОРОДСКОГО 

ОКРУГА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ ПЕРВОГО СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ
11 марта 2022 года                                                                                     № 61/541

г. Новоалександровск

О внесении изменений в Положение по осуществлению муниципального 
земельного контроля в границах Новоалександровского городского 

округа Ставропольского края, утвержденное решением Совета депутатов 
Новоалександровского городского округа Ставропольского края 

от 18 августа 2021г. № 51/492

В соответствии со статьей 72 Земельного кодекса Российской Федерации, пунктом 26 части 1 статьи 16 
Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления 
в Российской Федерации», статьей 30 Федерального закона от 31  июля 2020 года № 248-ФЗ «О государственном 
контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», Уставом Новоалександровского городского 
округа Ставропольского края Совет депутатов Новоалександровского городского округа Ставропольского края

РЕШИЛ:

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в Положение по осуществлению муниципального 
земельного контроля в границах Новоалександровского городского округа Ставропольского края, утвержденное 
решением Совета депутатов Новоалександровского городского округа Ставропольского края от 18 августа 2021г. 
№ 51/492 (в редакции решения Совета депутатов Новоалександровского городского округа Ставропольского края 
от 15 декабря 2021 г.№ 57/526).

2. Опубликовать настоящее решение в муниципальной газете «Новоалександровский вестник» и разместить 
на официальном портале Новоалександровского городского округа Ставропольского края в информационно – 
телекоммуникационной сети «Интернет» (http://newalexandrovsk.ru).

3. Настоящее решение вступает в силу со дня официального опубликования и распространяется на 
правоотношения, возникшие с 01 марта 2022 года.

Председатель Совета депутатов 
Новоалександровского городского округа 
Ставропольского края

                                           Д.В.Страхов

Глава 
Новоалександровского городского округа
Ставропольского края

                                      С.Ф.Сагалаев

http://newalexandrovsk.ru


6 11 марта 2022 г.  пятница

Утверждены
решением Совета депутатов

Новоалександровского городского
округа Ставропольского края

от 11 марта 2022 года № 61/541

Изменения,
которые вносятся в Положение по осуществлению муниципального земельного 
контроля в границах Новоалександровского городского округа Ставропольского 

края, утвержденное решением Совета депутатов Новоалександровского городского 
округа Ставропольского края от 18 августа 2021г. № 51/492

1. Абзац первый пункта 3 изложить в следующей редакции:
«Органом, уполномоченным на осуществление муниципального земельного контроля является администрация 

Новоалександровского городского округа Ставропольского края, в лице управления имущественных отношений 
администрации Новоалександровского городского округа Ставропольского края.   Муниципальный земельный 
контроль осуществляется должностными лицами управления имущественных отношений администрации 
Новоалександровского городского округа Ставропольского края, в должностные обязанности которых в соответствии 
с должностной инструкцией входит осуществление полномочий по муниципальному земельному контролю (далее 
также - должностные лица, уполномоченные осуществлять муниципальный земельный контроль).».

2. Пункт 5 изложить в следующей редакции:
«5. Администрация Новоалександровского городского округа Ставропольского края, в лице управления 

имущественных отношений администрации Новоалександровского городского округа Ставропольского края 
(далее- Администрация округа), осуществляет муниципальный земельный контроль за соблюдением:

а) обязательных требований о недопущении самовольного занятия земель, земельного участка или части 
земельного участка, в том числе использования земель, земельного участка или части земельного участка лицом, 
не имеющим предусмотренных законодательством прав на них;

б) обязательных требований об использовании земельных участков по целевому назначению в соответствии 
с их принадлежностью к той или иной категории земель и (или) разрешенным использованием;

в) обязательных требований, связанных с обязательным использованием земель, предназначенных для 
жилищного или иного строительства, садоводства, огородничества и личного подсобного хозяйства, в указанных 
целях в течение установленного срока;

г) обязательных требований, связанных с обязанностью по приведению земель в состояние, пригодное для 
использования по целевому назначению;

д) исполнения предписаний об устранении нарушений обязательных требований, выданных должностными 
лицами, уполномоченными осуществлять муниципальный земельный контроль в пределах компетенции.

Полномочия, указанные в настоящем пункте, осуществляются Администрацией округа в отношении всех 
категорий земель.».

3. Пункт 47 изложить в следующей редакции:
«47. Ключевые показатели муниципального земельного контроля и их целевые значения, приведены 

в приложении 3 к настоящему Положению. Индикативные показатели муниципального земельного контроля 
приведены в приложении 4 к настоящему Положению.».

4. Дополнить приложением 3 следующего содержания:



11 марта 2022 г.  пятница 7
«Приложение 3

к Положению по осуществлению муниципального
земельного контроля в границах

Новоалександровского городского
округа Ставропольского края

Ключевые показатели муниципального земельного контроля 
и их целевые значения

1. Ключевые показатели муниципального земельного контроля и их целевые значения:

Ключевые показатели Целевые значения (%)

Доля устраненных нарушений от числа выявленных 
нарушений обязательных требований, в результате чего 
была снята угроза причинения вреда охраняемым законом 
ценностям

90

Доля субъектов, допустивших нарушения, в результате 
которых причинен вред (ущерб) или была создана угроза 
его причинения, выявленные в результате проведения 
контрольных мероприятий, от общего числа проверенных 
субъектов

10

Доля обоснованных жалоб на действие (бездействие) 
должностных лиц, уполномоченных осуществлять 
муниципальный земельный контроль при проведении 
контрольных мероприятий от общего количества 
поступивших жалоб 

0

5. Дополнить приложением 4 следующего содержания:

«Приложение 4
к Положению по осуществлению муниципального

 земельного контроля в границах
Новоалександровского городского

округа Ставропольского края

Индикативные показатели муниципального земельного контроля

1. Индикативные показатели муниципального земельного контроля:
1) количество проведенных внеплановых контрольных мероприятий за отчетный период;
2) количество осуществленных профилактических мероприятий за отчетный период;
3) количество принятых органами прокуратуры решений о согласовании проведения внепланового 

контрольного мероприятия за отчетный период;
4) количество принятых органами прокуратуры решений об отказе в согласовании проведения внепланового 

контрольного мероприятия, в связи с отсутствием основания за отчетный период;
5) количество поступивших возражений в отношении акта контрольного мероприятия за отчетный период;
6) количество выданных предписаний об устранении нарушений обязательных требований за отчетный 

период;
7) количество устраненных нарушений обязательных требований за отчетный период;
8) количество принятых судебными органами решений об отмене контрольных мероприятий за отчетный 

период.».

______________________________________



8 11 марта 2022 г.  пятница

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ НОВОАЛЕКСАНДРОВСКОГО ГОРОДСКОГО 
ОКРУГА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ ПЕРВОГО СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ
11 марта 2022 года                                                                                     № 61/542

г. Новоалександровск

О внесении изменений в Положение о муниципальном жилищном контроле в 
Новоалександровском городском округе Ставропольского края, утвержденный 

решением Совета депутатов Новоалександровского городского округа 
Ставропольского края от 18 августа 2021г. №51/496

В соответствии со статьей 20 Жилищного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06 октября 
2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 
30 Федерального закона от 31 июля 2020 г. № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном 
контроле в Российской Федерации», Уставом Новоалександровского городского округа Ставропольского края Совет 
депутатов Новоалександровского городского округа Ставропольского края

РЕШИЛ:

1. Внести в Положение о муниципальном жилищном контроле в Новоалександровском городском округе 
Ставропольского края, утвержденное решением Совета депутатов Новоалександровского городского округа 
Ставропольского края от 18 августа 2021 г. № 51/496 (в редакции решения Совета депутатов Новоалександровского 
городского округа Ставропольского края от 15 декабря 2021 года №57/528), следующие изменения:

1) дополнить разделом следующего содержания:
«VI. Ключевые показатели муниципального контроля и их целевые значения, индикативные показатели 

муниципального контроля
19. Оценка результативности и эффективности осуществления муниципального жилищного контроля 

в Новоалександровском городском округе Ставропольского края осуществляется на основании статьи 30 
Федерального закона от 31 июля 2020 г. № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном 
контроле в Российской Федерации».

20. Ключевые показатели муниципального жилищного контроля и их целевые значения приведены в 
приложении 1 к настоящему Положению.

21. Индикативные показатели муниципального жилищного контроля приведены в приложении 2 к 
настоящему Положению.».

2) дополнить приложением 1 следующего содержания:
«Приложение 1

к Положению о муниципальном жилищном
контроле в Новоалександровском городском

округе Ставропольского края

КЛЮЧЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ
муниципального жилищного контроля в Новоалександровском городском округе 

Ставропольского края и их целевые значения

Наименование ключевого показателя Целевое значение
ключевого показателя (%)

Доля устраненных нарушений из числа выявленных нарушений 
обязательных требований

70-80



11 марта 2022 г.  пятница 9
Доля обоснованных жалоб на действия(бездействие) 
контрольного органа и (или) его должностных лиц при 
проведении и контрольных мероприятий от общего количества 
поступивших жалоб

0

Доля решений, принятых по результатам контрольных 
мероприятий, отмененных контрольным органом и (или) судом, 
от общего количества решений

0

».
3) дополнить приложением 2 следующего содержания:

«Приложение 2
к Положению о муниципальном жилищном
контроле в Новоалександровском городском

округе Ставропольского края

НДИКАТИВНЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ
муниципального жилищного контроля в Новоалександровском городском округе 

Ставропольского края

1) количество обращений граждан и организаций о нарушении обязательных требований,                                            
поступивших в контрольный орган за отчетный период;

2) количество проведенных контрольным органом внеплановых контрольных мероприятий,                                              
проведенных за отчетный период;

3) количество принятых органами прокуратуры решений о согласовании проведения контрольным органом 
внепланового контрольного мероприятия за отчетный период;

4) количество выявленных контрольным органом нарушений обязательных требований,                                                                                      
за отчетный период;

5) количество выданных контрольным органом предписаний об устранении нарушений обязательных 
требований, за отчетный период;

6) количество поступивших возражений в отношении акта контрольного мероприятия,                                                                                       
за отчетный период;

7) количество устраненных нарушений обязательных требований, за отчетный период.».

2. Опубликовать настоящее решение в муниципальной газете «Новоалександровский вестник»                                                     
и разместить на официальном портале Новоалександровского городского округа Ставропольского края                            
(http://newalexandrovsk.ru).

3. Настоящее решение вступает в силу со дня официального опубликования и распространяется на 
правоотношения, возникшие с 01 марта 2022 года.

Председатель Совета депутатов 
Новоалександровского городского округа 
Ставропольского края

                                           Д.В.Страхов

Глава 
Новоалександровского городского округа
Ставропольского края

                                      С.Ф.Сагалаев

http://newalexandrovsk.ru


10 11 марта 2022 г.  пятница

РАЗДЕЛ III
ПОСТАНОВЛЕНИЯ И РАСПОРЯЖЕНИЯ ГЛАВЫ И 
АДМИНИСТРАЦИИ  НОВОАЛЕКСАНДРОВСКОГО 
ГОРОДСКОГО ОКРУГА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

Постановление опубликовано в газете «Новоалександровский вестник» № 4 (66) от 11 марта 2022 г. 
и   размещено  10 марта 2022 года  на официальном портале Новоалександровского городского округа 

Ставропольского края ( www. newalexandrovsk.ru

АДМИНИСТРАЦИЯ НОВОАЛЕКСАНДРОВСКОГО
ГОРОДСКОГО ОКРУГА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
10 марта 2022 г.                                                                                               № 343

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В АДМИНИСТРАТИВНЫЙ 
РЕГЛАМЕНТ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ АДМИНИСТРАЦИЕЙ 

НОВОАЛЕКСАНДРОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 
СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ ГОСУДАРСТВЕННОЙ УСЛУГИ 

«УЧАСТИЕ В УРЕГУЛИРОВАНИИ КОЛЛЕКТИВНЫХ ТРУДОВЫХ 
СПОРОВ»

В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления 
государственных и муниципальных услуг», законом Ставропольского края от 11.12.2009 № 92-кз «О наделении 
органов местного самоуправления муниципальных районов и городских округов в Ставропольском крае 
отдельными государственными полномочиями Российской Федерации, переданными для осуществления органам 
государственной власти субъекта Российской Федерации, и отдельными государственными полномочиями 
Ставропольского края в области труда и социальной защиты отдельных категорий граждан», приказом министерства 
труда и социальной защиты населения Ставропольского края от 06.12.2021 № 518 «О внесении изменений в типовые 
административные регламенты предоставления государственных услуг, утвержденные приказом министерства труда 
и социальной защиты населения Ставропольского края от 20 июня 2014 № 364», постановлением администрации 
Новоалександровского городского округа Ставропольского края от 11.11.2019 № 1656 «О разработке и утверждении 
администрацией Новоалександровского городского округа Ставропольского края административных регламентов 
предоставления государственных и (или) муниципальных услуг», администрация Новоалександровского городского 
округа Ставропольского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в административный регламент предоставления администрацией Новоалександровского 
городского округа Ставропольского края государственной услуги «Участие в урегулировании коллективных 
трудовых споров», утвержденный постановлением администрации Новоалександровского городского округа 
Ставропольского края от 02.11.2018 № 1658(в редакции постановлений администрации Новоалександровского 
городского округа Ставропольского края от 24.06.2019 № 932, от 26.07.2021 № 995), следующие изменения:

1) Пункт 1.2. дополнить абзацем следующего содержания:



11 марта 2022 г.  пятница 11
«Предоставление государственной услуги отдельным категориям заявителей, объединенных общими 

признаками, законодательством Российской Федерации и законодательством Ставропольского края не 
предусмотрено».

2) В разделе 2 «Стандарт предоставления государственной услуги»:
 пункт 2.7 после абзаца пятого дополнить абзацем следующего содержания:
«предоставления на бумажном носителе документов и информации, электронные образы которых ранее были 

заверены в соответствии с пунктом 7.2 части 1 статьи 16 Федерального закона «Об организации предоставления 
государственных и муниципальных услуг», за исключением случаев, если нанесение отметок на такие документы 
либо их изъятие является необходимым условием предоставления государственной услуги, и иных случаев, 
установленных федеральными законами».

3) Абзац седьмой пункта 2.15 после слова «отчества» дополнить словами «(при наличии)».
4) Дополнить пунктом 2.18 следующего содержания:
«2.18. Случаи и порядок предоставления государственной услуги в упреждающем (про активном) режиме 

в соответствии с частью 1 статьи 7.3 Федерального закона «Об организации предоставления государственных и 
муниципальных услуг»

Предоставление государственной услуги в упреждающем (проактивном) режиме не предусмотрено».
5) Пункт 4 формы журнала учета запросов заявителей приложение 2 к Административному регламенту 

после слова «отчество» дополнить словами «(при наличии)».
6) Форму запроса приложение 3 к Административному регламенту после слова «отчество» дополнить 

словами «(при наличии)».
7) Реквизит «Подпись» приложений 4 и 5 к Административному регламенту после слова «отчество» 

дополнить словами «(при наличии)».

2. Опубликовать настоящее постановление в муниципальной газете «Новоалександровский вестник» 
и разместить на официальном портале Новоалександровского городского округа Ставропольского края http://
newalexandrovsk.ru.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации 
Новоалександровского городского округа Ставропольского края Горовенко Л.Н.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования. 

Глава
Новоалександровского городского округа

Ставропольского края
С.Ф.Сагалаев



12 11 марта 2022 г.  пятница

Постановление опубликовано в газете «Новоалександровский вестник» № 4 (66) от 11 марта 2022 г. 
и   размещено  10 марта 2022 года  на официальном портале Новоалександровского городского округа 

Ставропольского края ( www. newalexandrovsk.ru

АДМИНИСТРАЦИЯ НОВОАЛЕКСАНДРОВСКОГО
ГОРОДСКОГО ОКРУГА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
10 марта 2022 г.                                                                                               № 344

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В АДМИНИСТРАТИВНЫЙ 
РЕГЛАМЕНТ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ АДМИНИСТРАЦИЕЙ 

НОВОАЛЕКСАНДРОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 
СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ ГОСУДАРСТВЕННОЙ УСЛУГИ 
«ОСУЩЕСТВЛЕНИЕ УВЕДОМИТЕЛЬНОЙ РЕГИСТРАЦИИ 

КОЛЛЕКТИВНЫХ ДОГОВОРОВ, ТЕРРИТОРИАЛЬНЫХ, 
ОТРАСЛЕВЫХ (МЕЖОТРАСЛЕВЫХ) И ИНЫХ СОГЛАШЕНИЙ, 

ЗАКЛЮЧАЕМЫХ НА ТЕРРИТОРИИ НОВОАЛЕКСАНДРОВСКОГО 
ГОРОДСКОГО ОКРУГА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ»

В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления 
государственных и муниципальных услуг», законом Ставропольского края от 11.12.2009 № 92-кз «О наделении 
органов местного самоуправления муниципальных районов и городских округов в Ставропольском крае 
отдельными государственными полномочиями Российской Федерации, переданными для осуществления органам 
государственной власти субъекта Российской Федерации, и отдельными государственными полномочиями 
Ставропольского края в области труда и социальной защиты отдельных категорий граждан», приказом министерства 
труда и социальной защиты населения Ставропольского края от 06.12.2021 № 518 «О внесении изменений в типовые 
административные регламенты предоставления государственных услуг, утвержденные приказом министерства труда 
и социальной защиты населения Ставропольского края от 20 июня 2014 № 364», постановлением администрации 
Новоалександровского городского округа Ставропольского края от 11.11.2019 № 1656 «О разработке и утверждении 
администрацией Новоалександровского городского округа Ставропольского края административных регламентов 
предоставления государственных и (или) муниципальных услуг», администрация Новоалександровского городского 
округа Ставропольского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в административный регламент предоставления администрацией Новоалександровского 
городского округа Ставропольского края государственной услуги «Осуществление уведомительной регистрации 
коллективных договоров, территориальных, отраслевых (межотраслевых) и иных соглашений, заключаемых на 
территории Новоалександровского городского округа Ставропольского края», утвержденный постановлением 
администрации Новоалександровского городского округа Ставропольского края от 02.11.2018  № 1659 (в редакции 
постановлений администрации Новоалександровского городского округа Ставропольского края от 24.06.2019 № 
931, от 26.07.2021 № 996), следующие изменения:

1) Пункт 1.2 дополнить абзацем следующего содержания:
«Предоставление государственной услуги отдельным категориям заявителей, объединенных общими 

признаками, законодательством Российской Федерации и законодательством Ставропольского края не 
предусмотрено».

2) В раздел 2 «Стандарт предоставления государственной услуги»:
в пункте 2.6:



11 марта 2022 г.  пятница 13
в абзацах шестом и седьмом слова «заверенные копии» заменить словами «заверенные заявителем копии»;
в абзаце восьмом слова «заверенная копия» заменить словами «заверенная заявителем копия».
3) Пункт 2.7 после абзаца пятого дополнить абзацем следующего содержания:
«представления на бумажном носителе документов и информации, электронные образы которых ранее 

заверены в соответствии с пунктом 7.2 части 1 статьи 16 Федерального закона «Об организации предоставления 
государственных и муниципальных услуг», за исключением случаев, если нанесение отметок на такие документы 
либо их изъятие является необходимым условием предоставления государственной услуги, и иных случаев, 
установленных федеральными законами». 

4) Абзац седьмой пункта 2.15 после слова «отчества» дополнить словами «(при наличии)».
5) Дополнить пунктом 2.18 следующего содержания:
«2.18. Случаи и порядок предоставления государственной услуги в упреждающем (проактивном) режиме 

в соответствии с частью 1 статьи 7.3 Федерального закона «Об организации предоставления государственных и 
муниципальных услуг»

Предоставление государственной услуги в упреждающем (проактивном) режиме не предусмотрено».
6) Реквизит «Подпись» приложений 3-7 к Административному регламенту после слова «отчество» дополнить 

словами «(при наличии)».

2. Опубликовать настоящее постановление в муниципальной газете «Новоалександровский вестник» 
и разместить на официальном портале Новоалександровского городского округа Ставропольского края http://
newalexandrovsk.ru.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации 
Новоалександровского городского округа Ставропольского края Горовенко Л.Н.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования. 

Глава
Новоалександровского городского округа

Ставропольского края
С.Ф.Сагалаев



14 11 марта 2022 г.  пятница

Постановление опубликовано в газете «Новоалександровский вестник» № 4 (66) от 11 марта 2022 г. 
и   размещено  10 марта 2022 года  на официальном портале Новоалександровского городского округа 

Ставропольского края ( www. newalexandrovsk.ru

АДМИНИСТРАЦИЯ НОВОАЛЕКСАНДРОВСКОГО
ГОРОДСКОГО ОКРУГА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
10 марта 2022 г.                                                                                               № 347

О МЕЖВЕДОМСТВЕННОЙ КОМИССИИ ПО ВОРОСАМ 
РЕАЛИЗАЦИИ ПОДПРОГРАММЫ «ОКАЗАНИЕ СОДЕЙСТВИЯ 

ДОБРОВОЛЬНОМУ ПЕРЕСЕЛЕНИЮ В СТАВРОПОЛЬСКИЙ КРАЙ 
СООТЕЧЕСТВЕННИКОВ, ПРОЖИВАЮЩИХ ЗА РУБЕЖОМ» 

ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПРОГРАММЫ СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ 
«РАЗВИТИЕ СФЕРЫ ТРУДА И ЗАНЯТОСТИ НАСЕЛЕНИЯ», НА 

ТЕРРИТОРИИ НОВОАЛЕКСАНДРОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 
СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 22 июня 2006 г. № 637 «О мерах по 
оказанию содействия добровольному переселению в Российскую Федерацию соотечественников, проживающих 
за рубежом», подпрограммы «Оказание добровольному переселению в Ставропольский край соотечественников, 
проживающих за рубежом» государственной программы Ставропольского края «Развитие сферы труда и занятости 
населения», утвержденной постановлением Правительства Ставропольского края от 28 декабря 2018 г. № 612-п «Об 
утверждении государственной программы Ставропольского края «Развитие сферы труда и занятости населения», 
администрация Новоалександровского городского округа Ставропольского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Положение о межведомственной комиссии по вопросам реализации подпрограммы «Оказание 
содействия добровольному переселению в Ставропольский край соотечественников, проживающих за рубежом» 
государственной программы Ставропольского края «Развитие сферы труда и занятости населения», на территории 
Новоалександровского городского округа Ставропольского края согласно приложению.

2. Опубликовать настоящее постановление в муниципальной газете «Новоалександровский вестник» 
и разместить на официальном портале Новоалександровского городского округа Ставропольского края http://
newalexandrovsk.ru.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации 
Новоалександровского городского округа Ставропольского края Горовенко Л.Н.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава
Новоалександровского городского округа

Ставропольского края
 С.Ф.Сагалаев



11 марта 2022 г.  пятница 15
Приложение

к постановлению администрации
Новоалександровского

городского округа
Ставропольского края

от 10 марта 2022 г. № 347

ПОЛОЖЕНИЕ О МЕЖВЕДОМСТВЕННОЙ КОМИССИИ ПО ВОРОСАМ 
РЕАЛИЗАЦИИ ПОДПРОГРАММЫ «ОКАЗАНИЕ СОДЕЙСТВИЯ 

ДОБРОВОЛЬНОМУ ПЕРЕСЕЛЕНИЮ В СТАВРОПОЛЬСКИЙ КРАЙ 
СООТЕЧЕСТВЕННИКОВ, ПРОЖИВАЮЩИХ ЗА РУБЕЖОМ» 

ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПРОГРАММЫ СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ «РАЗВИТИЕ 
СФЕРЫ ТРУДА И ЗАНЯТОСТИ НАСЕЛЕНИЯ», НА ТЕРРИТОРИИ 

НОВОАЛЕКСАНДРОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 
СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

1. Настоящим Положением о межведомственной комиссии по вопросам реализации                                                            
подпрограммы «Оказание содействия добровольному переселению в Ставропольский край соотечественников, 
проживающих за рубежом» государственной программы Ставропольского края «Развитие сферы труда и занятости 
населения», на территории Новоалександровского городского округа Ставропольского края (далее – Положение) 
определяется порядок деятельности межведомственной комиссии по вопросам реализации подпрограммы             
«Оказание содействия добровольному переселению в Ставропольский край соотечественников, проживающих 
за рубежом» государственной программы Ставропольского края «Развитие сферы труда и занятости населения», 
утвержденной постановлением Правительства Ставропольского края от 28.12.2018 No 612-п (далее – Подпрограмма), 
на территории Новоалесандровского городского округа Ставропольского края (далее соответственно – 
межведомственная комиссия).

2. Межведомственная комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, 
федеральным законодательством, законодательством Ставропольского края, а также настоящим Положением. 
3. В целях реализации настоящего Положения используются следующие понятия и термины: соотечественниками 
являются лица, родившиеся в одном государстве, проживающие либо проживавшие в нем и обладающие признаками 
общности языка, истории, культурного наследия, традиций, обычаев, а также потомки указанных лиц по прямой 
нисходящей линии. Соотечественниками за рубежом являются граждане Российской Федерации, постоянно 
проживающие за пределами территории Российской Федерации. Соотечественниками также признаются лица и их 
потомки, проживающие за пределами территории Российской Федерации и относящиеся, как правило, к народам, 
исторически проживающим на территории Российской Федерации, а также сделавшие свободный выбор в пользу 
духовной, культурной и правовой связи с Российской Федерацией лица, чьи родственники по прямой восходящей 
линии ранее проживали на территории Российской Федерации, в том числе лица, состоявшие в гражданстве 
СССР, проживающие в государствах, входивших в состав СССР, получившие гражданство этих государств или 
ставшие лицами без гражданства, выходцы (эмигранты) из Российского государства, Российской республики, 
РСФСР, СССР и Российской Федерации, имевшие соответствующую гражданскую принадлежность и ставшие 
гражданами иностранного государства или лицами без гражданства (далее – соотечественник); кандидатом на 
участие в Подпрограмме является участник государственной программы по оказанию содействия добровольному 
переселению в Российскую Федерацию соотечественников, проживающих за рубежом, утвержденной Указом 
Президента Российской Федерации от 22 июня 2006 г. No 637 «О мерах по оказанию содействия добровольному 
переселению в Российскую Федерацию соотечественников, проживающих за рубежом» (далее – Государственная 
программа), являющийся ученым, студентом, проживающим за рубежом, или членом его семьи; ученым является 
физическое лицо (гражданин страны, иностранец или лицо без гражданства), имеющее ученую степень и (или) 
научное звание. Иные понятия и термины, используемые в настоящем Положении, применяются в тех же значениях, 
что и в нормативных правовых актах Российской Федерации, Ставропольского края.

4. Межведомственная комиссия создана в целях оказания содействия добровольному переселению в 
Новоалександровский городской округ Ставропольского края соотечественников, желающих стать участниками 
Подпрограммы.

5. Состав межведомственной комиссии утверждается постановлением администрации Новоалександровского 
городского округа Ставропольского края.



16 11 марта 2022 г.  пятница

6. В состав межведомственной комиссии входят председатель межведомственной комиссии, заместитель 
председателя межведомственной комиссии, секретарь межведомственной комиссии, члены межведомственной 
комиссии.

7. Основной формой работы межведомственной комиссии являются заседания межведомственной комиссии, 
которые проводятся по мере поступления заявлений об участии в Подпрограмме (далее – заявление).

8. Межведомственная комиссия рассматривает поступившее заявление, документы, указанные в пункте 9 
настоящего Положения, и принимает одно из следующих решений:

1) согласование кандидатуры соотечественника для участия в Подпрограмме;
2) отказ в согласовании кандидатуры соотечественника для участия в Подпрограмме.

9. Кандидат на участие в Подпрограмме, постоянно или временно проживающий на законном основании на 
территории Российской Федерации либо получивший временное убежище в Российской Федерации, представляет 
в межведомственную комиссию следующие документы: 

1) документы об отсутствии у него заболевания, вызываемого вирусом иммунодефицита человека (ВИЧ-
инфекции), заболевания наркоманией и инфекционных заболеваний, которые представляют опасность для 
окружающих, указанных в перечне инфекционных заболеваний, представляющих опасность для окружающих 
и являющихся основанием для отказа в выдаче либо аннулирования разрешения на временное проживание 
иностранных граждан и лиц без гражданства, или вида на жительство, или патента, или разрешения на работу 
в Российской Федерации, утвержденном приказом Министерства здравоохранения Российской Федерации от 29 
июня 2015 г. No 384н;

2) документы из образовательных организаций высшего образования или
профессиональных образовательных организаций, находящихся на территории Ставропольского края, 

об обучении по востребованным на рынке труда Ставропольского края профессиям (специальностям) (данные 
документы представляют соотечественники, являющиеся студентами);

3) документы, подтверждающие наличие ученых степеней и (или) научных званий (данные документы 
представляют соотечественники, являющиеся учеными).

10. Основанием для принятия решения об отказе в согласовании кандидатуры соотечественника для участия 
в Подпрограмме является непредставление документов, предусмотренных в пункте 9 настоящего Положения, либо 
представление документов, предусмотренных в пункте 9 настоящего Положения, не в полном объеме.

11.Председатель межведомственной комиссии:
1) руководит деятельностью межведомственной комиссии, ведет заседания 

межведомственной комиссии;
2) распределяет обязанности между членами межведомственной комиссии; 

3) утверждает дату, время, место проведения, повестку заседания межведомственной комиссии;
4) подписывает от имени межведомственной комиссии все документы, связанные с ее деятельностью;
5) несет персональную ответственность за выполнение возложенных на межведомственную комиссию 

основных задач и функций.

12. В случае отсутствия председателя межведомственной комиссии обязанности и полномочия председателя 
межведомственной комиссии исполняет заместитель председателя межведомственной комиссии.

13. Секретарь межведомственной комиссии:
1) осуществляет подготовку документов, необходимых для заседания межведомственной комиссии;
2) осуществляет информирование факсограммой и (или) иным способом членов межведомственной 

комиссии о повестке, времени, месте, дате очередного заседания межведомственной комиссии;
3) осуществляет подготовку проектов решений, предусмотренных пунктом 8 настоящего Положения, 

обеспечивает их подписание.

14. Заседание межведомственной комиссии считается правомочным, если на 
нем присутствует не менее половины членов межведомственной комиссии.

15. Решение межведомственной комиссии считается принятым, если за него проголосовало более половины 
присутствующих на заседании межведомственной комиссии.

16. При равенстве голосов членов межведомственной комиссии голос председательствующего на заседании 
межведомственной комиссии является решающим.

17. Решение межведомственной комиссии носит рекомендательный характер. 



11 марта 2022 г.  пятница 17
Принятое решение подлежит направлению в министерство труда и социальной защиты населения Ставропольского 
края.

18. Если члены межведомственной комиссии не согласны с принятым решением, они вправе выразить свое 
особое мнение в письменной форме и приложить его к заключению.

19. Члены межведомственной комиссии лично участвуют в заседаниях межведомственной комиссии. 
Делегирование полномочий члена межведомственной комиссии другому лицу не допускается.

20. Организационно-техническое обеспечение деятельности межведомственной комиссии осуществляет 
администрация Новоалександровского городского округа Ставропольского края.

Постановление опубликовано в газете «Новоалександровский вестник» № 4 (66) от 11 марта 2022 г. 
и   размещено  11 марта 2022 года  на официальном портале Новоалександровского городского округа 

Ставропольского края ( www. newalexandrovsk.ru

АДМИНИСТРАЦИЯ НОВОАЛЕКСАНДРОВСКОГО
ГОРОДСКОГО ОКРУГА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
11 марта 2022 г.                                                                                                №349

О ЗАКРЕПЛЕНИИ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ 
ОРГАНИЗАЦИЙ НОВОАЛЕКСАНДРОВСКОГО ГОРОДСКОГО 

ОКРУГА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ, РЕАЛИЗУЮЩИХ 
ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫЕ ПРОГРАММЫ ДОШКОЛЬНОГО, 

НАЧАЛЬНОГО ОБЩЕГО, ОСНОВНОГО ОБЩЕГО И СРЕДНЕГО 
ОБЩЕГО ОБРАЗОВАНИЯ, ЗА КОНКРЕТНЫМИ ТЕРРИТОРИЯМИ 

НОВОАЛЕКСАНДРОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 
СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ В 2022 ГОДУ

На основании пункта 6 части 1 статьи 9 Федерального закона от 29 декабря 2012 года N273-ФЗ «Об 
образовании в Российской Федерации», пункта 6 Порядка приёма на обучение по образовательным программам 
дошкольного образования, утверждённого приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 15 
мая 2020 года №236, пункта 6 Порядка приёма граждан на обучение по образовательным программам начального 
общего, основного общего и среднего общего образования, утверждённого приказом Министерства просвещения 
Российской Федерации от 02 сентября 2020 года №458, администрация Новоалександровского городского округа 
Ставропольского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Закрепить муниципальные образовательные организации Новоалександровского городского округа 
Ставропольского края, реализующие образовательные программы дошкольного образования, за конкретными 
территориями Новоалександровского городского округа Ставропольского края в 2022 году, согласно приложению 1.



18 11 марта 2022 г.  пятница

2. Закрепить муниципальные образовательные организации Новоалександровского городского округа 
Ставропольского края, реализующие образовательные программы начального общего, основного общего и среднего 
общего образования, за конкретными территориями Новоалександровского городского округа Ставропольского 
края в 2022году, согласно приложению 2. 

3. Опубликовать настоящее постановление в муниципальной газете «Новоалександровский вестник» 
и разместить на официальном портале Новоалександровского городского округа Ставропольского края (http://
newalexandrovsk.ru) 

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации 
Новоалександровского городского округа Ставропольского края Горовенко Л.Н.

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава
Новоалександровского

городского округа
Ставропольского края

С.Ф. САГАЛАЕВ

Приложение 1
к постановлению администрации

Новоалександровского городского круга
Ставропольского края

От 11 марта 2022 г. № 349

МУНИЦИПАЛЬНЫЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫЕ ОРГАНИЗАЦИИ
НОВОАЛЕКСАНДРОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА СТАВРОПОЛЬСКОГО 

КРАЯ, РЕАЛИЗУЮЩИЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫЕ ПРОГРАММЫ ДОШКОЛЬНОГО 
ОБРАЗОВАНИЯ, ЗАКРЕПЛЕННЫЕ ЗА КОНКРЕТНЫМИ ТЕРРИТОРИЯМИ 

НОВОАЛЕКСАНДРОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 
СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ В 2022 ГОДУ

 

№
Дошкольные 

образовательные
 учреждения

Конкретные территории 
Новоалександровского городского округа

1.
МДОУ «Детский №1 

«Дюймовочка» 
г.Новоалександровск

г.Новоалександровск: ул. Гагарина (по пересечению с ул.Жукова) 
до ул. Ленина (четная сторона); ул. Советская (до пересечения с ул. 
Жукова); пер. Шевченко.

2. МДОУ «Детский сад № 3 
«Звездочка» г.Новоалександровск

г.Новоалександровск: ул. Урицкого (нечетная сторона) до ул. 
Пушкина (пересечение с ул. Апанасенко), не включая ее.

3.
МДОУ «ЦРР-детский сад 
№4 «Империя детства» 

г.Новоалександровск

Въезд в г. Новоалександровск (восточная сторона со стороны г. 
Ставрополя до ул. Курченко (включительно); микрорайон Южный до 
ул. Объездной.

4. МДОУ «Детский сад № 5 
«Березка» г.Новоалександровск

г.Новоалександровск: пер. Красина до Кадушкиного пруда (с запада 
на восток); ул. Апанасенко (пересечение с пер. Красина) до ул. 
Калинина включительно.



11 марта 2022 г.  пятница 19

5.
МДОУ «Детский сад 
№10 «Семицветик» 

г.Новоалександровск

г.Новоалександровск: от центрального парка ул. Советская до ул. 
Пушкина, с прилегающими переулками; ул. Гагарина от перекрестка 
по ул. Пушкина до ул. Ленина; ул. Матросова.

6.
МДОУ «Детский сад 

№28 «Красная шапочка» 
г.Новоалександровск

г.Новоалександровск: пер. Красина до ул. Ленина (нечетная сторона); 
ул. Пушкина от переезда до ул. Советской; ул. К. Маркса ( от ул. 
Пушкина до ул. Ленина); пер. Энгельса; пер. Новый; пер. Гайдара.

7. МДОУ «Детский сад №29 
«Сказка» г.Новоалександровск

г.Новоалександровск: ул. Жукова ( четная сторона); ул. 
Железнодорожная (от ул. Жукова до ул. Победы); ул. Гагарина ( от 
ул. Жукова до ул. Победы); ул. Кирова; ул. Советская ( от ул. Жукова 
до ул. Победы); ул. Южная; ул. Добровольского; пер. Рабочий; пер. 
Красноармейский; пер. Титова.

8.
МДОУ «Детский сад 
№35 «Колокольчик» 
г.Новоалександровск

г.Новоалександровск: улица Урицкого (четная сторона) до ул. 
Объездной (въезд в город со стороны х. Красночервонного); 
ул. Заводская; ул. Панфилова; ул. Краснопартизанская; ул. 
Автомобилистов; ул. Володарского; ул. Промышленная; пер. 
Крылова; пер. Некрасова.

9. МДОУ «Детский сад № 50 
«Родничок» г.Новоалександровск

г.Новоалександровск: от реки Расшеватка (северная часть) до ул. 
Северная (нечетная сторона); от ул. Победы (четная сторона)до пер. 
Равнинный (выезд на ст. Расшеватская)

10. МДОУ «Детский сад № 52 
«Чебурашка» г.Новоалександровск

г.Новоалександровск: ул. Пригородная (въезд в город со стороны пос. 
Светлого); пер. Большакова; пер. Восточный от ул. Калина до ул. Лени-
на; ул. Заречная; ул. Горная; ул. Мичурина; ул. Северная; ул. Чапаева.

11. МДОУ «Детский сад № 53 
«Солнышко» г.Новоалександровск

г.Новоалександровск: микрорайон от ул. Мясокомбинатовской (въезд 
в город со стороны пос. Темижбекского) до ул. Победы (нечетная 
сторона) и до ул. Железнодорожной (включительно).

12.
МДОУ «Детский сад 
№ 54 «Жемчужинка» 
г.Новоалександровск

г.Новоалександровск: улица Жукова (нечетная сторона); ул. 
Железнодорожная (от ул. Жукова до ул. Ленина); пер. Почтовый; пер. 
Пугач; ул. К. Маркса (от ул. Жукова до ул. Ленина).

13. МДОУ «Детский сад № 55 
«Росинка» г.Новоалександровск

г.Новоалександровск: улица Ленина (четная сторона) до улицы По-
беды (нечетная сторона) и от улицы Набережной до улицы Северной.

14. МДОУ «Детский сад № 7 
«Светлячок» п.Виноградный все улицы п.Виноградный

15. МДОУ «Детский сад №8 «Золотой 
петушок» ст.Кармалиновская все улицы ст.Кармалиновская; Кармалиновский разъезд.

16. МДОУ «Детский сад № 9 
«Аленушка» п.Краснозоринский все улицы п.Краснозоринский.

17. МДОУ «Детский сад № 11 
«Колосок» п.Темижбекский

все улицы п. Темижбекский; п. Южный; п. Славенский; п. Озерный; 
х. Первомайский; п. Восточный; х. Ганькин.

18. МДОУ «Детский сад №13 
«Огонек» ст.Григорополисская

 ст.Григорополисская: ул. Будённого; ул. Гарина; ул. М.Горького; 
ул. Шмидта; ул. Луначарского; ул. Короткая; ул. Герцена; ул. 
Богатырёва; ул. Орджоникидзе; ул. Мартыненко; ул. Р. Люксембург; 
ул. Островского; ул. Ленина; ул. Базарная; ул. Герцена; ул. Кубанская; 
ул. Желябова; ул. Володарского; ул. Коминтерна; ул. Новая.

19. МДОУ «Детский сад №16 
«Ромашка» ст.Григорополисская

 ст.Григорополисская: ул. Калинина; ул. Форштадтская; ул. 
Тимирязева; ул. Красного Пахаря; ул. Первомайская; ул. Садовая; 
ул. Выездная; ул. Демьяна Бедного; ул. Чичерина; ул. Казачья; ул. 
Полякова; пер. Лесной; ул. Халтурина; ул. Титова; ул. Кропоткина; 
ул. Пионерский; ул. Краснодарская; ул. Пушкина; ул. Крайняя; пер. 
Школьный; ул. Лесная; ул. Широкая; пер. Красноармейский.



20 11 марта 2022 г.  пятница

20.
МДОУ «Детский сад №17 

«Светлячок» 
ст.Григорополисская

ст.Григорополисская: ул. Ленина; ул. Гагарина; ул. Мартыненко; 
ул. Нагорная; ул. Островского; ул. Коминтерна; ул. Шмидта; ул. 
М. Горького; ул. Короткая; ул. Желябова; ул. Орджоникидзе; ул. 
8 Марта; ул. Светлая; ул. Красная; ул. Нижнеродниковская; ул. 
Верхнеродниковская; ул. Темижбекская; ул. Водопадная; пер. 
Водопадный; ул. Пионерская; ул. Расшеватская; ул. Лермонтова.

21.
МДОУ «Детский сад № 18 

«Черешенка» 
ст.Воскресенская

все улицы ст. Воскресенская; х. Петровский; 
х. Румяная Балка.

22.
МДОУ «Детский сад № 19 

«Ромашка» 
х.Краснодарский

все улицы х. Краснодарский.

23.
МДОУ «Детский сад № 20 

«Светлячок»
 х.Керамик

все улицы х. Керамик.

24.
МДОУ «Детский сад № 21 

«Гнездышко»
 с.Раздольное

все улицы с.Раздольное

25.
МДОУ «Детский сад № 23 

«Красная шапочка» 
п.Горьковский

все улицы п. Горьковский; х. Верный;
п. Заречный.

26.
МДОУ «Детский сад №25 

«Ромашка» 
ст.Расшеватская

все улицы ст. Расшеватская.

27.
МДОУ «Детский сад № 26 

«Василек» 
х.Фельдмаршальский

все улицы х.Фельдмаршальский.

28. МДОУ «Детский сад № 33 
«Ласточка» п.Радуга все улицы п. Радуга.

29.
МДОУ «Детский сад № 37 

«Ландыш» 
х.Воровский

все улицы х. Воровский.

30.
МДОУ «Детский сад № 38 

«Ромашка»
 х.Красночервонный

все улицы х. Красночервонный; х. Чапцев; 
х. Тимофеевский.

31. МДОУ «Детский сад № 41 
«Теремок» п.Равнинный все улицы п. Равнинный; х. Родионов.

32. МДОУ «Детский сад № 42 
«Тополек» п.Светлый

все улицы п. Светлый; п. Встречный; х. Мокрая Балка; п. 
Крутобалковский.

33. МДОУ «Детский сад № 15» 
п.Ударный все улицы п. Ударный.

34. МДОУ «Детский сад № 44 
«Колосок» п.Присадовый все улицы п. Присадовый.

35.
МДОУ «Детский сад № 47 

«Одуванчик»
 п.Лиманный

все улицы п. Лиманный.

36. МДОУ «Детский сад № 48 
«Золушка» п.Рассвет все улицы п. Рассвет; п. Дружба.



11 марта 2022 г.  пятница 21
Приложение 2

к постановлению администрации
Новоалександровского городского круга

Ставропольского края
От 11 марта 2022 г. № 349

МУНИЦИПАЛЬНЫЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫЕ ОРГАНИЗАЦИИ 
НОВОАЛЕКСАНДРОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА СТАВРОПОЛЬСКОГО 

КРАЯ, РЕАЛИЗУЮЩИЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫЕ ПРОГРАММЫ 
НАЧАЛЬНОГО ОБЩЕГО, ОСНОВНОГО ОБЩЕГО И СРЕДНЕГО ОБЩЕГО 
ОБРАЗОВАНИЯ, ЗАКРЕПЛЕННЫЕ ЗА КОНКРЕТНЫМИ ТЕРРИТОРИЯМИ 

НОВОАЛЕКСАНДРОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
 СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ В 2022 ГОДУ

 

№ Общеобразовательные 
учреждения

Конкретные территории 
Новоалександровского городского округа

1. МОУ Гимназия №1 
г.Новоалександровск

г.Новоалександровск: въезд со стороны г. Ставрополя в г. 
Новоалександровск (восточная сторона) до ул. Курченко включительно; 
микрорайон Южный до ул. Объездной; от ул. Пушкина до ул. Урицкого 
(не включая ее); от пер. Красина до ул. Ленина (не включая ее); от ул. 
Апанасенко до ул. Матросова; ул. Гагарина от пер. Красина до ул. 
Ленина. 

2. МОУ лицей «Экос» 
г.Новоалександровск

г.Новоалександровск: ул. Жукова от ул. Железнодорожной до ул. 
Гагарина; ул. Ленина с первого номера до пересечения ул. Матросова; 
ул. Советская; ул. К. Маркса от пересечения с ул. Жукова до пересечения 
с ул. Ленина; пер. Шевченко; пер. Пугач; пер. Почтовый.

3. МОУ СОШ №3 
г.Новоалександровск

г.Новоалександровск: от ул. Пушкина (четная сторона) до Кадушкиного 
пруда (с запада на восток); ул. Апанасенко (пересечение с ул. 
Пушкина) до ул. Калинина включительно; въезд в г.Новоалександровск 
(восточная сторона со стороны г.Ставрополя); микрорайон Южный до 
ул. Объездной; п. Виноградный.

4. МОУ СОШ №5 
г.Новоалександровск

г.Новоалександровск: от реки Расшеватка (северная часть) до ул. 
Северная, включая «городок» газовиков (выезд на пос. Горьковский); 
от ул. Пригородной (въезд в город со стороны пос. Светлого); пер. 
Большакова; пер. Восточный (пересечение с ул. Калинина) до пер. 
Равнинный (выезд на ст. Расшеватская). 

5. МОУ СОШ№12 
г.Новоалександровск

г.Новоалександровск: от ул. Объездной (въезд в город со стороны 
х. Красночервонного); ул. Гагарина; от ул. Мясокомбинатовской 
(въезд в город со стороны пос. Темижбекского) до Плодовоощной 
(включительно); ул. Урицкого. 

6. МОУ СОШ№2 
ст.Григорополисская

 ст.Григорополисская: ул. Островского; ул. Нижнеродниковская; ул. 
Верхнеродниковская, ул. Коминтерна; ул. Нагорная; ул. Ленина; 
ул. Гагарина; ул. Мартыненко; ул. Горького; пер. Водопадный; 
ул. Богатырева; ул. Орджоникидзе; ул. Короткая; ул. Герцена; ул. 
Лермонтова; ул.Базарная; ул. Новая, ул. Водопадная; ул. Кубанская; 
ул. Темижбекская; ул. Луначарского; ул. Буденного; ул. Красная; ул. 
Шмидта; пер. Школьный; ул. 8 Марта; ул. Светлая; ул. Расшеватская; 
ул. Р.Люксембург; ул. Желябова; х. Керамик.



22 11 марта 2022 г.  пятница

7. МОУ СОШ№4 
п.Темижбекский

п.Темижбекский, п. Южный; п. Славенский; п. Озерный; х. 
Первомайский; п. Восточный; х. Ганькин; х. Воровский.

8. МОУ СОШ№6
с.Раздольное с. Раздольное; ст. Воскресенская; х. Петровский; х. Румяная Балка.

9. МОУ СОШ№7 
п.Горьковский п. Горьковский; х. Верный; п. Заречный; п. Рассвет; п. Дружба.

10. МОУ СОШ№8 
ст.Кармалиновская

ст. Кармалиновская; Кармалиновский разъезд; п. Присадовый; п. 
Ударный.

11. МОУ СОШ№9 
ст.Расшеватская все улицы ст. Расшеватская. 

12. МОУ СОШ№10 п.Радуга все улицы п. Радуга; п. Лиманный. 

13. МОУ СОШ№11 
х.Красночервонный все улицы х. Красночервонный; х. Чапцев. 

14. МОУ СОШ№13 п.Светлый все улицы п. Светлый; п. Встречный; х. Мокрая Балка; п. 
Крутобалковский. 

15. МОУ СОШ№14 
п.Краснозоринский все улицы п. Краснозоринский; п. Равнинный; х. Родионов. 

16. МОУ СОШ№18
ст.Григорополисская

ст. Григорополисская: ул. Полякова; ул. Крайняя, ул. Краснодарская; 
ул. Форштадтская; ул. Выездная; ул. Пушкина; ул. Д. Бедного; ул. 
Тимирязева; ул. Чичерина; ул. Широкая; ул. Титова, ул. Кропоткина; 
ул. Первомайская; ул. Пугачева; ул. Красный Пахарь; ул. Лесная; ул. 
Халтурина; ул. Казачья; ул. Калинина; пер. Школьный; пер. Лесной; 
пер. Пионерский; пер. Красноармейский.

17. МОУ ООШ№12
х.Фельдмаршальский все улицы х. Фельдмаршальский; х. Краснодарский; п. Курганный. 



11 марта 2022 г.  пятница 23
Постановление опубликовано в газете «Новоалександровский вестник» № 4 (66) от 11 марта 2022 г. 

и   размещено  11 марта 2022 года  на официальном портале Новоалександровского городского округа 
Ставропольского края ( www. newalexandrovsk.ru

АДМИНИСТРАЦИЯ НОВОАЛЕКСАНДРОВСКОГО
ГОРОДСКОГО ОКРУГА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
11 марта 2022 г.                                                                                               № 355

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ФОРМ ПРОВЕРОЧНЫХ ЛИСТОВ, 
ПРИМЕНЯЕМЫХ ПРИ ОСУЩЕСТВЛЕНИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО 

ЖИЛИЩНОГО КОНТРОЛЯ В НОВОАЛЕКСАНДРОВСКОМ 
ГОРОДСКОМ ОКРУГЕ СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

В соответствии со статьей 53 Федерального закона от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ «О государственном 
контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», постановлением Правительства 
Российской Федерации от 27 октября 2021 года № 1844 «Об утверждении требований к разработке, содержанию, 
общественному обсуждению проектов форм проверочных листов, утверждению, применению, актуализации 
форм проверочных листов, а также случаев обязательного применения проверочных листов», Положением 
о муниципальном жилищном контроле в Новоалександровском городском округе Ставропольского края, 
утвержденным решением Совета депутатов Новоалександровского городского округа Ставропольского края от 18 
августа 2021 года № 51/496, администрация Новоалександровского городского округа Ставропольского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемую форму проверочного листа, применяемого при осуществлении муниципального 
жилищного контроля в Новоалександровском городском округе Ставропольского края, согласно приложению.

2. Опубликовать настоящее постановление в муниципальной газете «Новоалександровский вестник» 
и разместить на официальном портале Новоалександровского городского округа Ставропольского края (http://
newalexandrovsk.ru).

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации 
Новоалександровского городского округа Ставропольского края Волочка С.А.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального опубликования и распространяется на 
правоотношения, возникшие с 01 марта 2022 года.

Глава Новоалександровского
городского округа

Ставропольского края
С.Ф. САГАЛАЕВ

http://www.newalexandrovsk.ru
http://www.newalexandrovsk.ru


24 11 марта 2022 г.  пятница

Приложение
к постановлению администрации

Новоалександровского городского
округа Ставропольского края

от 11 марта 2022 г. № 355

QR-код к номеру 
контрольного 
мероприятия, 

сформированный 
единым реестром 

контрольных 
(надзорных) 
мероприятий

ПРОВЕРОЧНЫЙ ЛИСТ, ПРИМЕНЯЕМЫЙ ПРИ ОСУЩЕСТВЛЕНИИ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ЖИЛИЩНОГО КОНТРОЛЯ В 
НОВОАЛЕКСАНДРОВСКОМ ГОРОДСКОМ ОКРУГЕ

 СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

«___»___________ 20__ г. ____________________________________________________________________________
(дата заполнения)                        ( место проведения плановой проверки с заполнением проверочного листа)

1. Наименование вида государственного контроля (надзора) включенного в единый реестр видов федерального 
государственного контроля (надзора), регионального государственного контроля (надзора), муниципального 
контроля:

Муниципальный жилищный контроль в Новоалександровском городском округе Ставропольского края.

2. Наименование контрольного органа и реквизиты нормативного правового акта об утверждении формы 
проверочного листа
__________________________________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________________________

3. Вид контрольного мероприятия:
__________________________________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________________________

4. Объект муниципального контроля, в отношении которого проводится контрольное мероприятие:
__________________________________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________________________

5. Сведения о контролируемом лице: фамилия, имя и отчество (при наличии) гражданина или индивидуального 
предпринимателя, его идентификационный номер налогоплательщика и (или) основной государственный 
регистрационный номер индивидуального предпринимателя, адрес регистрации гражданина или индивидуального 
предпринимателя, наименование юридического лица, его идентификационный номер налогоплательщика и (или) 
основной государственный регистрационный номер, адрес юридического лица (его филиалов, представительств, 
обособленных структурных подразделений), являющихся контролируемыми лицами:
__________________________________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________________________

6. Реквизиты решения контрольного органа о проведении контрольного мероприятия, подписанного 
уполномоченным должностным лицом контрольного органа:
__________________________________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________________________

7. Учетный номер контрольного мероприятия:
__________________________________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________________________



11 марта 2022 г.  пятница 25
8. Должность, фамилия и инициалы должностного лица контрольного органа, проводящего контрольное 

мероприятие и заполняющего проверочный лист:
__________________________________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________________________

9. Список контрольных вопросов, отражающих содержание обязательных требований, ответы на которые 
свидетельствуют о соблюдении или несоблюдении контролируемым лицом обязательных требований:

№ 
п/п

Вопросы, отражающие соблюдение 
обязательных требований

Нормативный 
правовой акт, 
содержащий 
обязательные 
требования 

(реквизиты, его 
структурная 

единица)

Вывод о соблюдении 
установленных требований

Примечание

да нет неприменимо

1 Выполнение сохранности 
жилищного фонда, в том числе 
к жилым помещениям, их 
использования и содержания, 
использования и содержания 
общего имущества собственников 
помещений в многоквартирных 
домах, выполнение порядка 
осуществления перевода жилого 
помещения в нежилое помещение 
и нежилого помещения в жилое 
в многоквартирном доме, 
осуществление перепланировки и 
(или) переустройства помещений в 
многоквартирном доме.

п. п. 1 ,ч. 1 ,ст. 
20 ЖК РФ, в 
о т н о ш е н и и 
муниципального 
жилищного фонда.

2 Формирование фондов капитального 
ремонта.

п. п. 2 ,ч. 1 ,ст. 
20 ЖК РФ, в 
о т н о ш е н и и 
муниципального 
жилищного фонда.

3 Выполнение требований к 
созданию и деятельности 
юридических лиц, индивидуальных 
п р е д п р и н и м а т е л е й , 
осуществляющих управление 
многоквартирными домами, 
оказывающих услуги и (или) 
выполняющих работы по 
содержанию и ремонту общего 
имущества в многоквартирных 
домах.

п. п. 3 ,ч. 1 ,ст. 
20 ЖК РФ, в 
о т н о ш е н и и 
муниципального 
жилищного фонда

4 Выполнение требований к 
предоставлению коммунальных 
услуг собственникам и 
пользователям помещений в 
многоквартирных домах и жилых 
домов.

п. п. 4 ,ч. 1 ,ст. 
20 ЖК РФ, в 
о т н о ш е н и и 
муниципального 
жилищного фонда



26 11 марта 2022 г.  пятница

5 Выполнение правил изменения 
размера платы за содержание жилого 
помещения в случае оказания услуг 
и выполнения работ по управлению, 
содержанию и ремонту общего 
имущества в многоквартирном доме 
ненадлежащего качества и (или) 
с перерывами, превышающими 
установленную продолжительность.

п. п. 5 ,ч. 1 ,ст. 
20 ЖК РФ, в 
о т н о ш е н и и 
муниципального 
жилищного фонда

6 Выполнение правил содержания 
общего имущества в 
многоквартирном доме и правил 
изменения размера платы за 
содержание жилого помещения.

п. п. 6 ,ч. 1 ,ст. 
20 ЖК РФ, в 
о т н о ш е н и и 
муниципального 
жилищного фонда

7 Выполнение правил 
предоставления, приостановки 
и ограничения предоставления 
коммунальных услуг собственникам 
и пользователям помещений в 
многоквартирных домах и жилых 
домов.

п. п. 7 ,ч. 1 ,ст. 
20 ЖК РФ, в 
о т н о ш е н и и 
муниципального 
жилищного фонда

8 Выполнение требований 
энергетической эффективности 
и оснащенности помещений 
многоквартирных домов и 
жилых домов приборами учета 
используемых энергетических 
ресурсов.

п. п. 8 ,ч. 1 ,ст. 
20 ЖК РФ, в 
о т н о ш е н и и 
муниципального 
жилищного фонда

9 Выполнение требований к порядку 
размещения ресурсоснабжающими 
организациями, лицами, 
осуществляющими деятельность 
по управлению многоквартирными 
домами, информации в системе.

п. п. 9 ,ч. 1 ,ст. 
20 ЖК РФ, в 
о т н о ш е н и и 
муниципального 
жилищного фонда

10 Выполнение требований к 
обеспечению доступности 
для инвалидов помещений в 
многоквартирных домах.

п. п. 10 ,ч. 1 
,ст. 20 ЖК РФ, 
в отношении 
муниципального 
жилищного фонда

11 Выполнение требований к 
предоставлению жилых помещений 
в наемных домах социального 
использования.

п. п. 11 ,ч. 1 
,ст. 20 ЖК РФ, 
в отношении 
муниципального 
жилищного фонда

10. Подписи должностных лиц контрольного органа, участвующих в проведении контрольного мероприятия:
__________________________________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________________________



11 марта 2022 г.  пятница 27
ГЛАВА НОВОАЛЕКСАНДРОВСКОГО 

ГОРОДСКОГО ОКРУГА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
04 марта 2022 г.                                                                                                   № 4

г. Новоалександровск

О назначении публичных слушаний

В соответствии со статьей 28 Федерального закона от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьями 38, 40 Градостроительного кодекса 
Российской Федерации, статьей 23 Устава Новоалександровского городского округа Ставропольского края, принятым 
решением Совета депутатов Новоалександровского городского округа Ставропольского края от 10 ноября 2017 г. 
№ 7/56, Правилами землепользования и застройки Новоалександровского городского округа Ставропольского края, 
утвержденными постановлением администрации Новоалександровского городского округа Ставропольского края 
от 18 августа 2021 г. № 1122, Положением о порядке организации и проведения публичных слушаний по вопросам 
градостроительной деятельности на территории Новоалександровского городского округа Ставропольского 
края, утвержденным решением Совета депутатов Новоалександровского городского округа Ставропольского 
края первого созыва от 01 октября 2020 г. № 40/399», постановлением администрации Новоалександровского 
городского округа Ставропольского края от 27 октября 2020 г. № 1531 «Об утверждении административного 
регламента предоставления администрацией Новоалександровского городского округа Ставропольского края 
муниципальной услуги «Предоставление разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного 
строительства, реконструкции объектов капитального строительства», рассмотрев поступившие заявления по 
вопросу предоставления разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, 
реконструкции объектов капитального строительства

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Провести публичные слушания 23 марта 2022 года в 14 часов 30 минут в зале заседаний администрации 
Новоалександровского городского округа Ставропольского края, расположенном по адресу: г. Новоалександровск, 
ул. Гагарина, 313 по вопросам:

1.1. о предоставлении Колтунову Эдуарду Александровичу, Колтуновой Ирине Сергеевне, Колтуновой 
Сабине Эдуардовне, Колтуновой Дарине Эдуардовне разрешения на отклонение от предельных параметров 
разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства «индивидуальный жилой дом» 
на земельном участке с кадастровым номером 26:04:171033:25, площадью 770 кв.м., расположенном по адресу: 
Ставропольский край, Новоалександровский район, город Новоалександровск, переулок Новый, 42:

в части минимального отступа от границы земельного участка с кадастровым номером 26:04:171033:227 до 
стен проектируемого объекта капитального строительства с 3 метров до 0,97 метров;

в части минимального отступа от границы земельного участка с кадастровым номером 26:04:171033:95 до 
стен проектируемого объекта капитального строительства с 3 метров до 0,31 метров.

1.2. о предоставлении Маринцу Николаю Филлиповичу разрешения на отклонение от предельных параметров 
разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства «жилой дом» на земельном 
участке с кадастровым номером 26:04:030103:24, площадью 1900 кв.м., расположенном по адресу: Ставропольский 
край, Новоалександровский район, поселок Дружба, улица Заречная, дом 21, в части минимального отступа от 
границы земельного участка с кадастровым номером 26:04:030103:23 до стен проектируемого объекта капитального 
строительства с 3 метров до 1,78 метров.

1.3. о предоставлении Марченко Сергею Алексеевичу, действующего в интересах Радионовского Дениса 
Геннадьевича, Радионовской Любови Вячеславовны, Радионовского Никиты Денисовича, Радионовской Алины 
Денисовны по доверенности от 15.11.2021 года, зарегистрировано Белугиной Ингой Владимировной, нотариусом 
по Новоалександровскому городскому нотариальному округу Ставропольского края в реестре № 26/10-н/26-
2021-1-2941 разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции 



28 11 марта 2022 г.  пятница

объектов капитального строительства «индивидуальный жилой дом» на земельном участке с кадастровым номером 
26:04:170901:29, площадью 1018 кв.м., расположенном по адресу: Ставропольский край, Новоалександровский 
район, город Новоалександровск, улица Гражданская, дом 65, в части минимального отступа от границы земельного 
участка с кадастровым номером 26:04:170901:30 до стен проектируемого объекта капитального строительства с 3 
метров до 0,43 метров.

1.4. о предоставлении Медведевой Елене Викторовне разрешения на отклонение от предельных параметров 
разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства «индивидуальный жилой 
дом» на земельном участке с кадастровым номером 26:04:170311:38, площадью 1740 кв.м., расположенном по 
адресу: Ставропольский край, Новоалександровский район, город Новоалександровск, улица Буденного, дом 245, 
в части минимального отступа от границы земельного участка с кадастровым номером 26:04:170311:37 до стен 
проектируемого объекта капитального строительства с 3 метров до 0,40 метров.

1.5. о предоставлении Новичихину Валерию Васильевичу разрешения на отклонение от предельных 
параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства «склад готовой 
сельскохозяйственной продукции» на земельном участке с кадастровым номером 26:04:020301:271, площадью 
3579 кв.м., расположенном по адресу: Российская Федерация, Ставропольский край, Новоалександровский 
городской округ, станица Расшеватская, улица Куйбышева, земельный участок 122/1, в части минимального 
отступа от границы земельного участка с кадастровым номером 26:04:020301:269 до стен проектируемого объекта 
капитального строительства с 3 метров до 0,19 метров.

1.6. о предоставлении Осипян Маргарите Борисовне, Осипяну Роману Аршаковичу, Осипяну Радию 
Аршаковичу разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции 
объектов капитального строительства «индивидуальный жилой дом» на земельном участке с кадастровым номером 
26:04:171132:112, площадью 1500 кв.м., расположенном по адресу: Ставропольский край, Новоалександровский 
район, город Новоалександровск, улица Советская, дом 9, в части минимального отступа от границы земельного 
участка с кадастровым номером 26:04:171132:51 до стен проектируемого объекта капитального строительства с 3 
метров до 1,52 метров.

1.7. о предоставлении Хамидовой Фатиме Алиевне, Хамидову Мустафе Султановичу, Хамидовой Зарине 
Мустафаевне, Хамидовой Назе Мустафаевне, Хамидову Сулейману Мустафаевичу разрешения на отклонение 
от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства 
«индивидуальный жилой дом» на земельном участке с кадастровым номером 26:04:160401:159, площадью 2994 
кв.м., расположенном по адресу: Ставропольский край, Новоалександровский район, хутор Родионов, улица Новая, 
дом 31, в части минимального отступа от границы земельного участка с кадастровым номером 26:04:160401:207 до 
стен проектируемого объекта капитального строительства с 3 метров до 2,4 метров.

1.8. о предоставлении Черепухину Владимиру Александровичу разрешения на отклонение от предельных 
параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства «индивидуальный 
жилой дом» на земельном участке с кадастровым номером 26:04:020401:14, площадью 3000 кв.м., расположенном 
по адресу: Ставропольский край, Новоалександровский район, станица Расшеватская, улица Ст.Разина, дом 34, в 
части минимального отступа от южной границы земельного участка до стен проектируемого объекта капитального 
строительства с 3 метров до 1,59 метров.

1.9. о предоставлении Шитикову Денису Геннадьевичу разрешения на отклонение от предельных параметров 
разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства «индивидуальный жилой дом» 
на земельном участке с кадастровым номером 26:04:171019:185, площадью 218 кв.м., расположенном по адресу: 
Ставропольский край, Новоалександровский район, город Новоалександровск, переулок Гайдара, 62А:

в части минимального отступа от границы земельного участка с кадастровым номером 26:04:171019:64 до 
стен проектируемого объекта капитального строительства с 3 метров до 1,29 метров;

в части минимального отступа от границы земельного участка с кадастровым номером 26:04:171019:65 до 
стен проектируемого объекта капитального строительства с 3 метров до 2,18 метров.

2. Комиссии по организации и проведению публичных слушаний по вопросам градостроительной 
деятельности Новоалександровского городского округа Ставропольского края подготовить и провести публичные 
слушания, по вопросу предоставления разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного 
строительства, реконструкции объектов капитального строительства.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации 
Новоалександровского городского округа Ставропольского края Соболева А.А.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания и подлежит опубликованию в газете 



11 марта 2022 г.  пятница 29
«Новоалександровский вестник» и размещению на официальном портале Новоалександровского городского округа 
Ставропольского края в информационно – телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава Новоалександровского
городского округа

Ставропольского края
С.Ф. Сагалаев

АДМИНИСТРАЦИЯ НОВОАЛЕКСАНДРОВСКОГО 
ГОРОДСКОГО ОКРУГА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

РАСПОРЯЖЕНИЕ
09 марта 2022 г.                                                                                             № 59-р

г. Новоалександровск

О проведении районного конкурса 
«Лучший муниципальный служащий» 

в 2022 году

1. В соответствии с решением Совета депутатов Новоалександровского городского округа Ставропольского 
края первого созыва от 24 апреля 2018 г. № 14/204 «О проведении районного конкурса «Лучший муниципальный 
служащий» провести в 2022 году районный конкурс «Лучший муниципальный служащий» (далее - конкурс).

2. Для проведения конкурса создать конкурсную комиссию в составе, согласно приложению.

3. Отделу по противодействию коррупции, муниципальной службы, работы с кадрами и наград администрации 
Новоалександровского городского округа Ставропольского края (Долбня):

 в установленном порядке в срок до 12 марта 2021 года опубликовать в официальном печатном издании органов 
местного самоуправления Новоалександровского городского округа Ставропольского края «Новоалександровский 
вестник» объявление о проведении конкурса;

 разместить информацию о проведении конкурса на официальном портале Новоалександровского городского 
округа Ставропольского края в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»;

 обеспечить прием документов на участие в данном конкурсе с 14 марта 2022 года по 13 апреля 2022 года 
включительно.

4. Контроль за выполнением настоящего распоряжения возложить на заместителя главы администрации 
Новоалександровского городского округа Ставропольского края Дубинина Н.Г.

5. Настоящее распоряжение вступает в силу со дня его подписания.

Глава Новоалександровского
городского округа

Ставропольского края
С.Ф.Сагалаев

consultantplus://offline/ref=390758DC6BC448841B7B9DE3E38132FEF7370E47658AEC661AEE003594A51EECB8ED78DC2E033F72CAAC78bDBCK


30 11 марта 2022 г.  пятница

Приложение
к распоряжению
администрации

Новоалександровского
городского округа

Ставропольского края
от 09 марта 2022  г. № 59-р

СОСТАВ
конкурсной комиссии для проведения конкурса 

«Лучший муниципальный служащий»

Председатель комиссии:

Сагалаев
Сергей Федорович

- глава Новоалександровского городского округа Ставропольского края

Заместитель председателя 
комиссии:

Дубинин 
Николай Георгиевич

- заместитель главы администрации Новоалександровского городского 
округа Ставропольского края

Секретарь комиссии:

Савинова
Алла Владимировна

- заместитель начальника отдела по противодействию коррупции, 
муниципальной службы, работы с кадрами и наград администрации 
Новоалександровского городского округа Ставропольского края

Члены комиссии:

Волочек
Сергей Алексеевич

- заместитель главы администрации Новоалександровского городского 
округа Ставропольского края

Гмирин
Владимир Евгеньевич

- начальник правового отдела администрации Новоалександровского 
городского округа Ставропольского края

Горовенко
Людмила Николаевна

- заместитель главы администрации Новоалександровского городского 
округа Ставропольского края

Долбня
Наталья Михайловна

- начальник отдела по противодействию коррупции, муниципальной 
службы, работы с кадрами и наград администрации 
Новоалександровского городского округа Ставропольского края

Неровнов 
Игорь Владиславович

- исполняющий обязанности заместителя главы администрации 
- начальника финансового управления администрации 
Новоалександровского городского округа Ставропольского края, 
заместитель начальника финансового управления администрации 
Новоалександровского городского округа  Ставропольского края



11 марта 2022 г.  пятница 31
Соболев 
Алексей Анатольевич

- заместитель главы администрации Новоалександровского городского 
округа Ставропольского края

Страхов
Денис Витальевич

- председатель Совета депутатов Новоалександровского городского 
округа Ставропольского края, первого созыва

Токмакова
Ольга Николаевна

- заместитель главы администрации - начальник отдела сельского 
хозяйства и охраны окружающей среды администрации 
Новоалександровского городского округа Ставропольского края

__________________________



32 11 марта 2022 г.  пятница

РАЗДЕЛ IV
ИНФОРМАЦИИ                 ОБЪЯВЛЕНИЯ

ОПОВЕЩЕНИЕ
о начале публичных слушаний

На публичные слушания выносятся вопросы: 

1. о предоставлении Колтунову Эдуарду Александровичу, Колтуновой Ирине Сергеевне, Колтуновой Сабине 
Эдуардовне, Колтуновой Дарине Эдуардовне разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного 
строительства, реконструкции объектов капитального строительства «индивидуальный жилой дом» на земельном 
участке с кадастровым номером 26:04:171033:25, площадью 770 кв.м., расположенном по адресу: Ставропольский 
край, Новоалександровский район, город Новоалександровск, переулок Новый, 42:

в части минимального отступа от границы земельного участка с кадастровым номером 26:04:171033:227 до 
стен проектируемого объекта капитального строительства с 3 метров до 0,97 метров;

в части минимального отступа от границы земельного участка с кадастровым номером 26:04:171033:95 до 
стен проектируемого объекта капитального строительства с 3 метров до 0,31 метров.

2. о предоставлении Маринцу Николаю Филлиповичу разрешения на отклонение от предельных параметров 
разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства «жилой дом» на земельном 
участке с кадастровым номером 26:04:030103:24, площадью 1900 кв.м., расположенном по адресу: Ставропольский 
край, Новоалександровский район, поселок Дружба, улица Заречная, дом 21, в части минимального отступа от 
границы земельного участка с кадастровым номером 26:04:030103:23 до стен проектируемого объекта капитального 
строительства с 3 метров до 1,78 метров.

3. о предоставлении Марченко Сергею Алексеевичу, действующего в интересах Радионовского Дениса 
Геннадьевича, Радионовской Любови Вячеславовны, Радионовского Никиты Денисовича, Радионовской Алины 
Денисовны по доверенности от 15.11.2021 года, зарегистрировано Белугиной Ингой Владимировной, нотариусом 
по Новоалександровскому городскому нотариальному округу Ставропольского края в реестре № 26/10-н/26-
2021-1-2941 разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции 
объектов капитального строительства «индивидуальный жилой дом» на земельном участке с кадастровым номером 
26:04:170901:29, площадью 1018 кв.м., расположенном по адресу: Ставропольский край, Новоалександровский 
район, город Новоалександровск, улица Гражданская, дом 65, в части минимального отступа от границы земельного 
участка с кадастровым номером 26:04:170901:30 до стен проектируемого объекта капитального строительства с 3 
метров до 0,43 метров.

4. о предоставлении Медведевой Елене Викторовне разрешения на отклонение от предельных параметров 
разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства «индивидуальный жилой 
дом» на земельном участке с кадастровым номером 26:04:170311:38, площадью 1740 кв.м., расположенном по 
адресу: Ставропольский край, Новоалександровский район, город Новоалександровск, улица Буденного, дом 245, 
в части минимального отступа от границы земельного участка с кадастровым номером 26:04:170311:37 до стен 
проектируемого объекта капитального строительства с 3 метров до 0,40 метров.

5. о предоставлении Новичихину Валерию Васильевичу разрешения на отклонение от предельных 
параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства «склад готовой 
сельскохозяйственной продукции» на земельном участке с кадастровым номером 26:04:020301:271, площадью 
3579 кв.м., расположенном по адресу: Российская Федерация, Ставропольский край, Новоалександровский 
городской округ, станица Расшеватская, улица Куйбышева, земельный участок 122/1, в части минимального 
отступа от границы земельного участка с кадастровым номером 26:04:020301:269 до стен проектируемого объекта 
капитального строительства с 3 метров до 0,19 метров.

6. о предоставлении Осипян Маргарите Борисовне, Осипяну Роману Аршаковичу, Осипяну Радию 
Аршаковичу разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции 
объектов капитального строительства «индивидуальный жилой дом» на земельном участке с кадастровым номером 
26:04:171132:112, площадью 1500 кв.м., расположенном по адресу: Ставропольский край, Новоалександровский 
район, город Новоалександровск, улица Советская, дом 9, в части минимального отступа от границы земельного 
участка с кадастровым номером 26:04:171132:51 до стен проектируемого объекта капитального строительства с 3 
метров до 1,52 метров.



11 марта 2022 г.  пятница 33
7. о предоставлении Хамидовой Фатиме Алиевне, Хамидову Мустафе Султановичу, Хамидовой Зарине 

Мустафаевне, Хамидовой Назе Мустафаевне, Хамидову Сулейману Мустафаевичу разрешения на отклонение 
от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства 
«индивидуальный жилой дом» на земельном участке с кадастровым номером 26:04:160401:159, площадью 2994 
кв.м., расположенном по адресу: Ставропольский край, Новоалександровский район, хутор Родионов, улица Новая, 
дом 31, в части минимального отступа от границы земельного участка с кадастровым номером 26:04:160401:207 до 
стен проектируемого объекта капитального строительства с 3 метров до 2,4 метров.

8. о предоставлении Черепухину Владимиру Александровичу разрешения на отклонение от предельных 
параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства «индивидуальный 
жилой дом» на земельном участке с кадастровым номером 26:04:020401:14, площадью 3000 кв.м., расположенном 
по адресу: Ставропольский край, Новоалександровский район, станица Расшеватская, улица Ст.Разина, дом 34, в 
части минимального отступа от южной границы земельного участка до стен проектируемого объекта капитального 
строительства с 3 метров до 1,59 метров.

9. о предоставлении Шитикову Денису Геннадьевичу разрешения на отклонение от предельных параметров 
разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства «индивидуальный жилой дом» 
на земельном участке с кадастровым номером 26:04:171019:185, площадью 218 кв.м., расположенном по адресу: 
Ставропольский край, Новоалександровский район, город Новоалександровск, переулок Гайдара, 62А:

в части минимального отступа от границы земельного участка с кадастровым номером 26:04:171019:64 до 
стен проектируемого объекта капитального строительства с 3 метров до 1,29 метров;

в части минимального отступа от границы земельного участка с кадастровым номером 26:04:171019:65 до 
стен проектируемого объекта капитального строительства с 3 метров до 2,18 метров.

Информационные материалы по теме публичных слушаний представлены на экспозиции по адресу: г. 
Новоалександровск, ул. Гагарина, 315 (здание отдела архитектуры и градостроительства управления имущественных 
отношений администрации Новоалександровского городского округа Ставропольского края).

Экспозиция открыта с 05 марта 2022 г. по 21 марта 2022 г.
Часы работы: с 08 часов 00 минут до 17 часов 00 минут.
Собрание участников публичных слушаний состоится 23 марта 2022 г. в 14 часов 30 минут, по адресу: г. 

Новоалександровск, ул. Гагарина, 313, в зале заседаний (2 этаж).
Время начала регистрации участников 14 часов 00 минут.
На экспозиции проводятся консультации по теме публичных слушаний. В период проведения публичных 

слушаний участники публичных слушаний имеют право представить свои предложения и замечания по 
обсуждаемому вопросу:

 - в письменной или устной форме в ходе проведения собрания участников публичных слушаний;
 - в письменной форме в адрес организатора публичных слушаний;
 - посредством записи в книге (журнале) учета посетителей экспозиции проекта, подлежащего рассмотрению 

на публичных слушаниях.
Номера контактных телефонов 8(86544)63168.
Почтовый адрес организатора публичных слушаний: г. Новоалександровск, ул. Гагарина, 315 (здание отдела 

архитектуры и градостроительства управления имущественных отношений администрации Новоалександровского 
городского округа Ставропольского края).

Электронный адрес организатора публичных слушаний: arh_omh_anmr@mail.ru
Информационные материалы по данному вопросу размещены на официальном портале Новоалександровского 

городского округа Ставропольского края в информационно – телекоммуникационной сети Интернет по адресу: 
http://newalexandrovsk.ru.

mailto:arh_omh_anmr@mail.ru


34 11 марта 2022 г.  пятница

ОБЪЯВЛЕНИЕ 

Администрация Новоалександровского городского округа Ставропольского края повторно объявляет конкурс 
для замещения вакантной муниципальной должности заместителя главы администрации-начальника финансового 
управления администрации Новоалександровского городского округа Ставропольского края.

С условиями конкурса можно ознакомиться на официальном портале органов местного самоуправления 
Новоалександровского городского округа Ставропольского края www.newalexandrovsk.ru, в разделе 
«Главная»/«Кадры»/«Конкурсы».

Документы принимаются с 14 марта 2022 года по 04 апреля 2022 года включительно, ежедневно с 
понедельника по пятницу с 8.00 до 17.00 (перерыв с 12.00 до 13.00) по адресу: г.Новоалександровск, ул.Гагарина, 
315, каб. №21.

Справки по телефону 8(86544) 6-10-33.

http://www.newalexandrovsk.ru


11 марта 2022 г.  пятница 35
СОДЕРЖАНИЕ:

РАЗДЕЛ I   
  РЕШЕНИЯ СОВЕТА ДЕПУТАТОВ  

НОВОАЛЕКСАНДРОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 
СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

11 марта 2022 г. № 61/539
 «О внесении изменений в Устав Новоалександровского городского округа 
Ставропольского края» стр. 1

11 марта 2022 г. № 61/540
 «О внесении изменений в Положение о муниципальном контроле на автомобильном 
транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве 
Новоалександровского городского округа Ставропольского края, утвержденное 
решением Совета депутатов Новоалександровского городского округа Ставропольского 
края от 18 августа 2021 года № 51/495» стр. 3

11 марта 2022 г. № 61/541
 «О внесении изменений в Положение по осуществлению муниципального земельного 
контроля в границах Новоалександровского городского округа Ставропольского края, 
утвержденное решением Совета депутатов Новоалександровского городского округа 
Ставропольского края от 18 августа 2021г. № 51/492» стр. 5

11 марта 2022 г. № 61/542
 «О внесении изменений в Положение о муниципальном жилищном контроле в 
Новоалександровском городском округе Ставропольского края, утвержденный 
решением Совета депутатов Новоалександровского городского округа Ставропольского 
края от 18 августа 2021г. №51/496» стр. 8

РАЗДЕЛ III
ПОСТАНОВЛЕНИЯ И РАСПОРЯЖЕНИЯ ГЛАВЫ И 
АДМИНИСТРАЦИИ  НОВОАЛЕКСАНДРОВСКОГО 
ГОРОДСКОГО ОКРУГА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

10 марта 2022 г. № 343
«О внесении изменений в  административный регламент предоставления 
администрацией Новоалександровского городского округа Ставропольского края 
государственной услуги «Участие в урегулировании коллективных трудовых споров» стр. 10

10 марта 2022 г. № 344
«О внесении изменений в  административный регламент предоставления 
администрацией Новоалександровского городского округа Ставропольского края 
государственной услуги «Осуществление уведомительной регистрации коллективных 
договоров, территориальных, отраслевых (межотраслевых) и иных соглашений, 
заключаемых на территории Новоалександровского городского округа Ставропольского 
края» стр. 12

10 марта 2022 г. № 347
 «О межведомственной комиссии по вопросам реализации подпрограммы «Оказание 
содействия добровольному переселению в ставропольский край соотечественников, 
проживающих за рубежом» государственной программы Ставропольского края 
«Развитие сферы труда и занятости населения», на территории Новоалександровского 
городского округа Ставропольского края» стр. 14



36 11 марта 2022 г.  пятница

11 марта 2022 г. № 349
 «О закреплении муниципальных образовательных организаций Новоалександровского 
городского округа Ставропольского края, реализующих образовательные программы 
дошкольного, начального общего, основного общего и среднего общего образования, за 
конкретными территориями Новоалександровского городского округа Ставропольского 
края в 2022 году» стр. 17

11 марта 2022 г. № 355
 «Об утверждении форм проверочных листов, применяемых при осуществлении 
муниципального жилищного контроля в Новоалександровском городском округе 
Ставропольского края» стр. 23

04 марта 2022 г. № 4 
О назначении публичных слушаний стр. 27

09 марта 2022 г. № 59-р 
О проведении районного конкурса «Лучший муниципальный служащий» в 2022 году стр. 29

РАЗДЕЛ IV
ИНФОРМАЦИИ                 ОБЪЯВЛЕНИЯ

Оповещение о начале публичных слушаний по вопросу предоставления разрешения 
на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции 
объектов капитального строительства стр. 32

ОБЪЯВЛЕНИЕ 
О повторном проведении конкурс для замещения вакантной муниципальной 
должности заместителя главы администрации-начальника финансового управления 
администрации Новоалександровского городского округа Ставропольского края стр. 34

Учредитель: Совет и администрация 
Новоалександровского 
городского округа

Адрес редакции: 
г. Новоалександровск, 
ул. Гагарина, д. 315, 
www.newalexandrovsk.ru

Главный редактор: 
Н.Г. Дубинин 
тел. (8-86544) 6-31-47 
факс (8-86544) 6-30-35 
Подписано в печать 
11.03.2022 г. в 09.00 
Тираж 100 экз.

Издатель: ИП Воробей И.Л. 
Компьютерная вёрстка и печать 
ИП Воробей И.Л. 
357000, Ставропольский край, 
с. Кочубеевское, ул. Пролетарская, 4 
Распространяется бесплатно


